ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО САНИТАРНОГО ВРАЧА  ПО РЕСПУБЛИКЕ КОМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» февраля 2016 г. № 1

г. Сыктывкар
О введении комплекса карантинно-
ограничительных мероприятий в
период эпидемического подъёма
заболеваемости гриппом и ОРВИ в
2016 году на территории Республики Коми

Я, Главный Государственный санитарный врач по Республике Коми, Глушкова Людмила Ивановна, проанализировав эпидемиологическую ситуацию по гриппу и другим острым респираторным вирусным инфекциям (долее – ОРВИ) на территории Республики Коми, отмечаю, что с 4 недели 2016 года (с 25 января по 31 января) на территории Республики Коми отмечается рост заболеваемости гриппом и ОРВИ. Зарегистрировано 16138 случаев гриппа и ОРВИ: заболеваемость возросла по отношению к предыдущей неделе в 1,9 раза, уровень заболеваемости составил 186,7 на 10000 населения, отмечается превышение эпидемических порогов среди совокупного населения республики на 36,9%, среди детей 3-6 лет – на 35%, среди детей 7-14 лет – 26,6%, среди взрослых – на 46,3%. В структуре заболеваемости гриппом и ОРВИ на детей приходится 67,3%, на взрослых – 32,7%.
В 1,9 раза увеличилось число больных, нуждающихся в госпитализации: по итогам 4 недели в медицинские организации республики госпитализировано 583 человека (на 3 неделе – 305).
С начала 2016 года отмечается активная циркуляция вируса гриппа А (H1N1)-2009. По данным вирусологического мониторинга за прошедшую неделю выявлено 73 вируса гриппа А (H1N1)-2009, что составляет 37,8% от числа исследованного материала. По состоянию на 01.02.2016 г. в Республике Коми зарегистрировано 104 случая гриппа, из них 81 подтверждён лабораторно.

В целях организации работы в период эпидемического подъёма заболеваемости гриппом и ОРВИ, минимизации последствий заболеваемости гриппом, ОРВИ и внебольничными пневмониями, предотвращения летальных исходов на территории Республики Коми, предупреждения формирования очагов групповой заболеваемости, руководствуясь положениями ст.ст. 29, 31, 33 и 51 Федерального Закона Российской Федерации от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законодательства Российской Федерации, № 14, 5 апреля 1999 г., ст. 1650), санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 20.08.2015 г. № 39 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2015-2016 г.г.»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Главам администраций муниципальных образований Республики Коми рекомендовать:
1.1. Ввести с 02.02.2016 г. на территориях муниципальных образований ограничительные мероприятия, направленные на предотвращение распространения эпидемии гриппа и ОРВИ в организациях и предприятиях, расположенных на подведомственных территориях.
1.2. Обязать руководителей соответствующих служб и организаций независимо от организационно-правовой формы собственности обеспечить надлежащие условия для работающих и поддержание необходимого температурного режима в детских образовательных организациях, жилых домах, на транспорте.
1.3. Отменить массовые культурные и спортивные мероприятия, проводимые в помещениях.
1.4. Обеспечить своевременное информирование населения на подведомственной территории о мерах профилактики гриппа и ОРВИ, о проведении мероприятии, направленных на предупреждение их распространения.
2. Министерству здравоохранения Республики Коми рекомендовать:
2.1. Обеспечить подведомственные учреждения здравоохранения лечебными препаратами, оборудованием, средствами индивидуальной защиты, дезинфицирующими средствами, в соответствии с расчётными потребностями.
2.2. Обеспечить своевременную госпитализацию лиц с тяжёлыми формами гриппа, внебольничной пневмонией, в первую очередь у детей, беременных женщин, лиц, страдающих хроническими заболеваниями.
2.3. Обеспечить поэтапное перепрофилирование стационаров для госпитализации больных гриппом, ОРВИ и внебольничными пневмониями с учётом разграничения потоков соматических больных и больных с симптомами гриппа и ОРВИ.
2.4. Ввести в амбулаторно-поликлинических учреждениях раздельный приём пациентов с признаками гриппа, ОРВИ и другими заболеваниям.
2.5. Принять меры по преимущественному обслуживанию детского населения, беременных женщин на дому, с проведением ежедневного патронажа.
2.6. Обеспечить своевременную изоляцию больных с симптомами гриппа и ОРВИ из соматических стационаров; принять меры по недопущению внутрибольничных случаев заболеваний гриппом и ОРВИ.
2.7. Принять меры к максимальному ограничению плановой госпитализации пациентов в соматические стационары.
2.8. Прекратить посещение больных, находящихся в стационарах, посетителями.
2.9. Обеспечить в медицинских организациях:

· соблюдение масочного режима персонала;

· соблюдение температурного режима, режима проветривания, дезинфекционного режима, обеззараживания воздуха помещений;

· проведение неспецифической профилактики персонала;

· не допускать к работе персонал с признаками респираторной инфекции.

2.10. Обеспечить проведение диагностического лабораторного обследования больных гриппом и ОРВИ лиц, предусмотренных п. 4.2. СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций».
2.11. Обеспечить рассмотрение каждого случая гриппа и внебольничной пневмонии с летальным исходом с участием заинтересованных специалистов.
2.12. Обеспечить информирование населения о средствах и методах индивидуальной и коллективной защиты от гриппа и необходимости своевременного обращения за медицинской помощью.
3. Министерству образования и молодёжной политики Республики Коми рекомендовать:
3.1. С 02.02.2016 г. по 08.02.2016 г. приостановить учебный процесс учащихся общеобразовательных и средних специальных учреждений.
3.2. Отменить в подведомственных организациях массовые культурные, спортивные мероприятия, а также занятия в учреждениях дополнительного образования, проводимые в помещениях на период эпидемического подъёма заболеваемости.
3.3. Приостанавливать воспитательный процесс в детских дошкольных образовательных учреждениях при одновременном отсутствии в группе 20% и более детей, заболевших гриппом и ОРВИ, на срок не менее 7 дней.
3.4. В случае применения мер по приостановлению воспитательного процесса в детских дошкольных образовательных коллективах незамедлительно сообщать информацию в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в республике Коми» и его филиалы.
3.5. Обеспечить контроль за проведением противоэпидемических мероприятий в подведомственных образовательных организациях, в том числе:

· за проведением «утренних фильтров» (активное выявление больных путём опроса, осмотра, термометрии медицинским работником) в дошкольных образовательных организациях;

· за проведением текущей дезинфекции;

· за соблюдением температурного режима и режима проветривания.

4. Министерству культуры, туризма и архивного дела Республики Коми и Министерству физической культуры и спорта Республики Коми рекомендовать:
4.1. Отменить на период эпидемиологического неблагополучия массовые культурные и спортивные мероприятия для детей, проводимых в помещениях и выезды организованных групп для участия в массовых мероприятиях как на территории республики, так и в других субъектах Российской Федерации.
4.2. Обеспечить контроль за проведением противоэпидемических мероприятий в подведомственных организациях, в том числе:

· за проведением текущей дезинфекции;

· за соблюдением температурного режима и режима проветривания;

· за соблюдением масочного режима.

5. Руководителям аптечных учреждений республики независимо от организационно-правой формы собственности рекомендовать принять дополнительные меры по бесперебойному обеспечению противовирусными препаратами для лечения и профилактики гриппа и ОРВИ, средствами индивидуальной защиты.
6. Руководителям организаций, оказывающих услуги населению, рекомендовать обеспечить соблюдение температурного режима, режима проветривания, масочного режима персоналом, проведения текущей дезинфекции в помещениях.

7. Руководителям организаций, осуществляющих пассажирские перевозки, независимо от организационно-правой форм собственности рекомендовать:
7.1. Организовать проведение текущей дезинфекции в салонах общественного транспорта, соблюдение масочного режима персоналом.
7.2. Обеспечить наличие материалов наглядной агитации о мерах по профилактике гриппа и ОРВИ в салонах общественного транспорта.
8. Министерству здравоохранения Республики Коми, главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Коми» Гнативу Б.Р., начальникам Территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Республике Коми, заместителю Руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Коми Курбанову В.В., заместителю начальника отдела эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Республике Коми Плаксиной Т.Н.:
8.1. Продолжить мониторинг заболеваемости гриппом, ОРВИ и пневмониями и вирусолгической расшифровки заболеваний на территории республики.
8.2. Проводить регулярное информирование населения о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью.

9. Заместителю Руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Коми Курбанову В.В., начальникам Территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по Республике Коми:
9.1. При проведении плановых и внеплановых проверок обеспечить контроль выполнения ограничительных мероприятий медицинскими, образовательными организациями, предприятиями торговли и общественного питания, рынками и другими организациями.
9.2. В случае выявления нарушений законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия безотлагательно принимать меры административного воздействия в соответствии с КоАП РФ.

10. Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагаю на заместителя главного Государственного санитарного врача по Республике Коми Курбанова В.В.

Главный государственный
санитарный врач по Республике Коми Л.И. Глушкова